
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

  

Μαθητικό Βήμα                                          

του 5ου Δημοτικού Σχολείου Σερρών 

Φύλλο 5ο Μηνιαία Σχολική Εφημερίδα 

τ555οοθ 

Φεβρουάριος 2023 

2023 

Στείλτε τα άρθρα σας, τα σχόλια, τις φωτογραφίες σας, τα παιχνίδια, τα κουίζ και ότι άλλο θέλετε να 
δημοσιευτεί στην εφημερίδα μας στην ηλεκτρονική διεύθυνση : sxoliod@gmail.com 

 

Νέα προσπάθεια 

      

 Πότε ξεστολίζαμε το 

χριστουγεννιάτικο δέντρο και πότε 

έφτασαν οι ημέρες για να χαρούμε 

τις απόκριες ;  

     Απόκριες ονομάζονται οι τρεις 

εβδομάδες πριν από την Καθαρά 

Δευτέρα  και την έναρξη της Μεγάλης 

Σαρακοστής.  Για αυτόν τον λόγο 

ταυτίζονται με την περίοδο του 

Τριωδίου, μια κινητή περίοδο στην 

Ορθόδοξη Χριστιανική παράδοση 

από την Κυριακή του Τελώνου και 

του Φαρισαίου μέχρι την Κυριακή της 

Τυροφάγου. Η πρώτη εβδομάδα των 

Αποκριών που τελειώνει την Κυριακή 

του Ασώτου, λέγεται και Προφωνή, 

διότι  παλιά διαλαλούσαν ότι άρχιζαν 

οι Απόκριες. Η δεύτερη εβδομάδα 

λέγεται Κρεατινή, καθώς έτρωγαν 

κρέας και δεν νήστευαν ούτε την 

Τετάρτη ούτε την Παρασκευή. Η 

Κυριακή της εβδομάδας αυτής, η 

Κυριακή της Απόκρεω,  ονομάστηκε 

έτσι επειδή οι Χριστιανοί απέχουν 

από το κρέας. Η τρίτη εβδομάδα 

λέγεται Τυρινή ή της Τυροφάγου, μια 

που έτρωγαν γαλακτοκομικά 

προϊόντα σαν ενδιάμεση κατάσταση 

μεταξύ κρεοφαγίας και νηστείας, για 

να προετοιμαστούν σιγά - σιγά για τη 

νηστεία της Σαρακοστής. Τις μέρες 

αυτές οι άνθρωποι συνηθίζουν να 

γλεντάνε και να μεταμφιέζονται. 

Ανάλογη με την ελληνική λέξη 

Αποκριά είναι και η λατινική λέξη 

Καρναβάλι (Carnevale, από τις λέξεις 

Carne=κρέας και Vale=περνάει). 

Η  Βενετία και η Νίκαια της  Γαλλίας 

φημίζονται για το καρναβάλι τους, ενώ το 

Καρναβάλι του Ρίο ντε Τζανέιρο θεωρείται 

το μεγαλύτερο του κόσμου και 

πολυπληθέστερο σε μια φαντασμαγορική 

κάθε φορά παρουσίαση που συνδυάζεται με 

παραδοσιακούς χορούς όπως η σάμπα. Η 

πιο γνωστή αποκριάτικη εκδήλωση στην 

Ελλάδα αποτελεί  το Πατρινό καρναβάλι, με 

παρέλαση αρμάτων και με τη συμμετοχή 

πλήθους καρναβαλιστών και επισκεπτών. 

Άλλα τέτοια κέντρα αποκριάτικου 

ξεφαντώματος στη χώρα μας βρίσκονται στη 

Ξάνθη, στο Ρέθυμνο, στο Μοσχάτο Αττικής, 

στη Θήβα, στη Σύρο  και πλέον και στην 

πόλη μας!  (πηγή Βικιπαίδεια). 

      Μεγάλη επιτυχία λοιπόν είχε η 

αποκριάτικη εκδήλωση του Δήμου μας  

«Maskarata 2023» το βράδυ της 

Τσικνοπέμπτης (16.2.2023). Ο κόσμος 

πλημμύρισε  από το απόγευμα τους 

δρόμους στο κέντρο της πόλης και 

παρακολούθησε την παρέλαση ομάδων 

καρναβαλιστών που διαγωνίστηκαν  κάτω 

από ήχους ξέφρενης μουσικής με κέφι και 

χορό για την απόκτηση επάθλων.  

 

 
Οι κριτές της Μασκαράτας δήλωσαν 

εντυπωσιασμένοι από τις συμμετοχές.  

Οι τέσσερεις νικητές, που έλαβαν από 

500 ευρώ, ήταν : 1. Έπαθλο επιτροπής: 

ΚΔΑΠ ΜΕΑ ΚΕΔΗΣ, 2. Έπαθλο 

ψηφοφορίας κοινού: Candy Girls, 3. 

Έπαθλο πρωτότυπης αμφίεσης: 

Αφρο…δύτες, 4. Έπαθλο καλύτερης 

χειροποίητης αμφίεσης: Ισοψηφία: 

Πινακοθήκη Ξενάκη και άλλα… & Los 

Festivos. Ακολούθησε  συναυλία 

Σερραίων καλλιτεχνών στην Πλατεία 

Ελευθερίας και ένα ωραίο χορευτικό 

πρόγραμμα!  

                                                                                                         

Ειρήνη Άννα Πούλιου (τάξη ΣΤ2)  
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 αποτελεί ένα από τα βασικά 

προγράμματα εξεύρεσης πόρων 

του οργανισμού μας ώστε να 

μπορούν να υλοποιηθούν ευχές 

παιδιών που έχουν στερηθεί την 

παιδική ανεμελιά. 

 

 

Το σχολείο μας για δεύτερη 

συνεχόμενη χρονιά συμμετείχε 

στο πρόγραμμα του Make a Wish 

Ελλάδος, διαθέτοντας το γνωστό 

Αστεράκι σε όσους θέλησαν να 

προσφέρουν λίγη χαρά και ελπίδα 

σε παιδιά που δοκιμάζονται από 

δύσκολες και χρόνιες ασθένειες. 

 

Συνολικά διατέθηκαν 42 

αστεράκια και συγκεντρώθηκαν 

86 ευρώ. Ένα ποσό που αν και 

μοιάζει μικρό, είναι σημαντικό για 

τον αγώνα στήριξης των παιδιών 

που δοκιμάζονται σωματικά και 

ψυχικά.  

Η οργάνωση Make a Wish 

Ελλάδος μας έστειλε την 

παρακάτω ευχαριστήρια 

επιστολή:  

 

Αγαπητοί εκπαιδευτικοί, μαθητές 

και γονείς,  

  

Θα θέλαμε να σας 

ευχαριστήσουμε για την πολύτιμη 

στήριξή σας στο πρόγραμμα 

Αστέρι της Ευχής κατά το σχολικό 

έτος 2022-2023. 

  

Με τη δωρεά σας συμμετέχετε και 

εσείς ώστε να εκπληρωθούν ευχές 

παιδιών που πάσχουν από 

σοβαρές για τη ζωή τους 

ασθένειες. Το πρόγραμμα Αστέρι 

της ευχής εδώ και 24 χρόνια  
 

 



 

 

 

 

    

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Φεβρουαρίου  
και το 5ο Δημοτικό Σχολείο Σερρών 
μοσχομύρισε κρέπες!!! 
 
Η ΣΤ' τάξη Γαλλικών, με ενεργή συμμετοχή 
των μαθητών στη γαλλική κουλτούρα και 
πολιτισμό, γιόρτασε την ημέρα της 
Υπαπαντής με αυτό το τόσο απολαυστικό 
έθιμο της παρασκευής κρέπας! 
 
Οι μαθήτριες και οι μαθητές σε ομάδες, 
ξεκίνησαν με έρευνα για το έθιμο και τη 
συνταγή κρέπας, παρουσίαση των 
πληροφοριών στην ολομέλεια και 
συμμετοχή σε δραστηριότητες σχετικού 
λεξιλογίου. 
 
Στη συνέχεια προετοίμασαν αφίσα και 
σκούφους του chef και τέλος 
παρασκεύασαν και γεύτηκαν κρέπες. 
 
Vive la Chandeleur!!! 
 
Η Υπαπαντή τού Χριστού στη Γαλλία 
ονομάζεται Chandeleur και σε κάθε σπίτι 
τής Γαλλίας αναβιώνει το έθιμο της 
παρασκευής κρέπας.  
Σύμφωνα με την παράδοση, εάν την ημέρα 
της Chandeleur δεν γίνονταν κρέπες, η 
σοδειά του σιταριού όλης της χρονιάς θα 
καταστρεφόταν. 
 
Επίσης, η κρέπα, το σχήμα και το  χρώμα της 
οποίας, παραπέμπουν στον ήλιο, αναγγέλει 
τον ερχομό της Άνοιξης. 
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Τώρα μπορείτε να διαφημίσετε την επιχείρησή σας  μέσα από τις σελίδες  του «Μαθητικού Βήματος», κάνοντας 

απλά μια δωρεά στο Σύλλογο Γονέων και κηδεμόνων του σχολείου μας.  Επίσης μπορείτε να ανακοινώνετε μέσα 

από την εφημερίδα μας τις  προσφορές σε υπηρεσίες και προϊόντα στα μέλη της σχολικής μας κοινότητας  

(μαθητές, γονείς, εκπαιδευτικούς) 

«Μαθητικό Βήμα»    e mail :  sxoliod@gmail.com 

Πάει ο Τοτός σε ένα 
ζαχαροπλαστείο και ζητάει να 
μάθει αν 
έχουν παγωτό βατόμουρο. Ο 
ζαχαροπλάστης του λέει πως δεν 
έχει, αλλά ο Τοτός για τις επόμενες 
μέρες πηγαίνει συνέχεια στο ίδιο 
ζαχαροπλαστείο και ζητάει να 
μάθει αν έχει παγωτό βατόμουρο. 
Έτσι λοιπόν αφού ο ζαχαροπλάστης 
δεν θέλει να τον χάσει από πελάτη 
παραγγέλνει να του φέρουν πέντε 
κιλά παγωτό βατόμουρο. Την άλλη 
μέρα ο Τοτός ξαναπάει στο 
ζαχαροπλαστείο και λέει: 
– Έχετε παγωτό βατόμουρο; 
– Ναι, απαντάει ο ζαχαροπλάστης 
– Αηδία δεν είναι; 

 
*************************** 

Η μαμά λέει στον Κωστάκη μόλις 
γυρνάει από το σχολείο 
-Κωστάκη πως τα πήγες σήμερα στο 
σχολείο; 
-Μαμά, σήμερα πήρα 10! 
-Σε ποιο μάθημα παιδί μου; 
-5 στη φυσική, 3 στη γεωγραφία και 
2 στη γλώσσα. 

 
*************************** 
Στο σχολείο ο δάσκαλος ρωτά για 
τα σημεία στίξης: 
– Τι είναι, Βασίλη, η παύλα (-); 
Κι ο Βασίλης: 
– Το θηλυκό του Παύλου κύριε. 
 
 
*************************** 

Σε ένα εστιατόριο: 
– Γκαρσόν, έλα εδώ. Τα στρείδια 
που μου έφερες δεν είναι φρέσκα. 
Εγώ σου ζήτησα φρέσκα, σαν 
εκείνα που έφαγα εδώ πριν δέκα 
μέρες. 
– Μα από τα ίδια σας έφερα κύριε. 
Είχε μείνει από τότε μια μερίδα. 
 

*************************** 

https://kidsfun.gr/ 

 

Σέρρες –Αγιασμός  των Υδάτων  

http://kidsfun.gr/slides/%CE%BD%CE%B1-%CE%BA%CE%AC%CE%BD%CE%B5%CE%B9-%CE%B5%CF%80%CE%B1%CE%BD%CE%AC%CE%BB%CE%B7%CF%88%CE%B7-%CF%84%CE%BF-%CE%BA%CE%B1%CE%BB%CE%BF%CE%BA%CE%B1%CE%AF%CF%81%CE%B9/
https://www.poly-gelio.gr/asteia-anekdota-toto/
https://www.poly-gelio.gr/asteia-anekdota-toto/


 

              

              

       

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

Συνέντευξη από τροχονόμο 

Στο πλαίσιο της Κυκλοφοριακής 

Αγωγής οι μαθητές/τριες της Δ΄τάξης 

αφού έκαναν τα δικά τους σήματα 

κυκλοφορίας, έπαιξαν επιτραπέζια 

παιχνίδια κυκλοφοριακής αγωγής 

και σημείωσαν τις απορίες και 

ερωτήσεις τους, πήραν συνέντευξη 

από έναν τροχονόμο: 

- Είναι δύσκολη και  επικίνδυνη  η 

δουλειά του τροχονόμου; 

Είναι αρκετά επικίνδυνη. Πολλές 

φορές οι τροχονόμοι τραυματίζονται 

στον χώρο που έχει γίνει ένα 

ατύχημα και πηγαίνουν να 

καταγράψουν το συμβάν και να 

ρυθμίσουν την κυκλοφορία. Οι 

οδηγοί που περνούν δίπλα από το 

ατύχημα συνήθως έχουν μεγάλη 

περιέργεια να δουν τι συνέβη κι έτσι 

οδηγούν λιγότερο προσεκτικά σ’ 

εκείνο το σημείο και προκαλούν νέο 

ατύχημα! 

- Ποια είναι τα καθήκοντα ενός 

τροχονόμου;  

Στα καθήκοντα του τροχονόμου 

περιλαμβάνεται η ρύθμιση της 

κυκλοφορίας σε ειδικές περιπτώσεις 

(π.χ. συναυλία,αγώνας,τροχαίο 

ατύχημα),η καταγραφή ατυχημάτων 

και ο προληπτικός έλεγχος 

προκειμένου να αποφευχθούν. Ο 

τροχονόμος ελέγχει προληπτικά για 

παραβάσεις του Κ.Ο.Κ .που 

αφορούν, για παράδειγμα, την 

υπέρβαση των ορίων ταχύτητας ή 

την κατανάλωση μεγάλης ποσότητας 

αλκοόλ. 

 

-Ποιοι οδηγούν πιο συχνά έχοντας 

καταναλώσει αρκετή ποσότητα αλκοόλ 

οι νέοι ή οι μεγαλύτεροι σε ηλικία; 

Δυστυχώς το κάνουν αρκετοί άνθρωποι 

όλων των ηλικιών! Ίσως λίγο 

περισσότερο οι νέοι επειδή βγαίνουν 

συχνότερα για να διασκεδάσουν. 

-Γίνονται αρκετά ατυχήματα στον 

δρόμο; 

Γίνονται πάρα πολλά! Άλλα 

περισσότερο σοβαρά και άλλα 

λιγότερο! 

-Σε τι ατυχήματα εμπλέκονται συνήθως 

παιδιά; 

Τα παιδιά μπορούν να εμπλακούν σ’ 

ένα ατύχημα με πολλούς τρόπους και 

όχι μόνο όταν οδηγούν το ποδήλατό 

τους. Για παράδειγμα, σαν πεζοί μπορεί 

να πεταχτούν ξαφνικά στον δρόμο 

χωρίς να ελέγξουν δεξιά κι αριστερά αν 

έρχεται αυτοκίνητο κι έτσι να 

οδηγήσουν τους οδηγούς σε απότομα 

φρεναρίσματα και να προκληθούν 

ατυχήματα ανάμεσα σε οχήματα. 

Επίσης, σαν επιβάτες κάποιες φορές 

απασχολούν τον οδηγό (μαλώνουν με 

τα αδέρφια, σηκώνονται από το 

κάθισμα) και αυτός δυσκολεύεται να 

συγκεντρωθεί και προκαλεί κάποιο 

ατύχημα. 

-Από ποια ηλικία επιτρέπεται τα παιδιά 

να κάθονται στο μπροστινό κάθισμα; 

Τα παιδιά πρέπει να έχουν ύψος από 

1,5 μ. και πάνω, ώστε να εφαρμόζει 

σωστά η ζώνη κυκλοφορίας. Οπότε 

συνήθως από την ηλικία των δώδεκα 

ετών μπορούν να καθίσουν ως  

 

συνοδηγοί. Διαφορετικά κάθονται 

πίσω στο κάθισμα ή σε ειδικό 

καρεκλάκι αν είναι μικρότερα και 

πάντα με ζώνη ασφαλείας. 

-Από ποια ηλικία επιτρέπεται να 

κυκλοφορεί παιδί μόνο του με 

ποδήλατο στην πόλη; 

Τα παιδιά αρχικά μαθαίνουν ποδήλατο 

με τους γονείς και κυκλοφορούν μαζί 

τους. Στον δρόμο ακολουθούν τον 

γονέα, δηλαδή ο ένας γονέας είναι 

πριν το παιδί και ο άλλος μετά. Όταν 

φτάσουν στην ηλικία σας (10 ετών) 

μπορούν στη γειτονιά να κάνουν 

βόλτες με τα ποδήλατα και πάλι με 

πολλή προσοχή. Για μεγαλύτερες 

αποστάσεις καλό θα είναι να είναι 

μεγαλύτερα από εσάς. 

-Πρέπει να βγάζουμε δίπλωμα 

οδήγησης για να οδηγούμε ποδήλατο; 

Στην Ελλάδα δεν βγάζουμε δίπλωμα 

οδήγησης για ποδηλάτες. 

-Πόσο πρόστιμο έχει κανείς αν δεν 

σταματήσει σε φανάρι ή στοπ; 

Είναι από τις πιο επικίνδυνες 

παραβάσεις και γι’ αυτό έχουν τις 

μεγαλύτερες ποινές. Το πρόστιμο είναι 

700€ , αφαίρεση διπλώματος για 60 

ημέρες και για 20 ημέρες αφαίρεση 

πινακίδων και άδειας κυκλοφορίας. 

-Οι πεζοί στη διάβαση είναι 

υποχρεωμένοι να τρέχουν όταν 

βιάζονται τα αυτοκίνητα που έρχονται; 

Οι πεζοί δεν πρέπει να τρέχουν στη 

διάβαση παρά μόνο σε ειδική ανάγκη. 

Όμως  πρέπει να περπατούν με 

σταθερό βήμα  και να μην 

«πηγαινοέρχονται» την ώρα που 

περνούν. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Επιτρέπεται να κρεμώ στο τιμόνι 

του ποδηλάτου τα ψώνια μου π.χ. 4 

μεγάλες σακούλες και να οδηγώ; 

Δεν επιτρέπεται να κρεμώ βάρος 

στο τιμόνι του ποδηλάτου όταν 

οδηγώ γιατί μπορεί να γείρει το 

τιμόνι και να χάσουμε την 

ισορροπία μας. Τα ψώνια μας τα 

μεταφέρουμε σε ειδικό καλαθάκι 

που υπάρχει στο ποδήλατο. 

-Είναι υποχρεωτικό ο ποδηλάτης να 

φορά κράνος; Υπάρχει περίπτωση 

να πληρώσει πρόστιμο αν δεν φορά; 

Είναι ουσιαστικά υποχρεωτικό και 

πολύ σημαντικό για την ασφάλειά 

του. Δεν θα πληρώσει πρόστιμο αν 

δεν φορά, όμως βάζει σε κίνδυνο τη 

ζωή του. Επίσης το ποδήλατο πρέπει 

να είναι στο σωστό μέγεθος για τον 

ποδηλάτη. 

-Επιτρέπεται να είναι δύο άτομα στο 

ποδήλατο, όταν θέλουμε π.χ. να 

μεταφέρουμε κάποιον φίλο μας;  

Δεν επιτρέπεται να είναι 2 άτομα 

στο ποδήλατο παρά μόνο αν είναι 

παιδάκι σε ειδικό καρεκλάκι μαζί με 

τον γονέα του. Επίσης δεν 

επιτρέπεται οι ποδηλάτες να 

οδηγούν δίπλα δίπλα στον δρόμο. 

-Πού μπορούμε να βρούμε τον 

Κ.Ο.Κ.; 

Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

μπορούμε να τον βρούμε και σε 

έντυπη μορφή, δηλαδή σε βιβλίο, 

αλλά και στο διαδίκτυο. 

-Υπάρχουν πολλοί άνθρωποι που 

δεν τηρούν τον Κ.Ο.Κ;  

Δυστυχώς υπάρχουν πάρα πολλοί!   

 

-Στο Κ.Ο.Κ. υπάρχουν κανόνες και για 

ποδηλάτες; 

Υπάρχουν κανόνες και για τους 

ποδηλάτες και ισχύουν όλα όσα 

ισχύουν και για τους οδηγούς των 

υπόλοιπων οχημάτων, δηλαδή 

ακολουθούν τα σήματα κυκλοφορίας, 

σταματούν στα φανάρια κλπ. Γίνεται 

τώρα προσπάθεια να προστεθούν και 

κανόνες για τα ηλεκτρικά πατίνια, 

γιατί αυτά δεν υπήρχαν παλαιότερα. 

Έτσι σε περίπτωση που γίνει ατύχημα 

με πατίνι, αφού δεν έχουν ασφάλεια 

όπως τα άλλα οχήματα, υπάρχει 

ζήτημα πώς θα αποζημιωθεί το άλλο 

όχημα. 

-Ποιοι είναι οι πιο επικίνδυνοι δρόμοι 

στις Σέρρες; 

Όλοι οι δρόμοι είναι εν δυνάμει 

επικίνδυνοι. Στους δρόμους με μεγάλη 

κίνηση (π.χ. στο κέντρο) μπορεί να 

προκληθούν ατυχήματα λόγω της 

ύπαρξης πολλών οδηγών και πεζών. 

Αλλά και στους δρόμους με λιγότερη 

κίνηση υπάρχει πιθανότητα να συμβεί 

κάποιο ατύχημα γιατί τόσο οι οδηγοί 

όσο και οι πεζοί είναι πιο χαλαροί και 

επομένως ,λιγότερο προσεκτικοί 

επειδή θεωρούν πως δεν 

κινδυνεύουν. Γι’ αυτό πρέπει να 

είμαστε πολύ προσεκτικοί παντού! 

-Πώς νιώθετε όταν πλησιάζετε σε 

χώρο που έχει γίνει κάποιο 

ατύχημα;Τι πρέπει να προσέχετε; 

Είναι πολύ δύσκολο για μας  όταν 

εκτός από υλικές ζημιές έχουν 

τραυματιστεί ή έχουν χάσει τη ζωή 

τους κάποιοι άνθρωποι,μεγάλοι ή 

παιδιά. Είναι δύσκολο να το 

διαχειριστούμε άλλα πρέπει να 

 

γίνει. Είναι πολύ στενάχωρο να 

πρέπει να ενημερώσεις έναν 

άνθρωπο πως κάποιο αγαπημένο 

του πρόσωπο βρίσκεται σε κρίσιμη 

κατάσταση στο νοσοκομείο ή έχει 

χάσει τη ζωή του. 

-Έχει χρειαστεί να καταδιώξετε 

κάποιον; 

Αυτό συμβαίνει αρκετά συχνά! 

Πολλοί άνθρωποι δεν σταματούν 

όταν τους κάνει νεύμα ο τροχονόμος 

για να τους κάνει έλεγχο ή να 

βεβαιώσει κάποια παράβαση που 

έχουν κάνει κι έτσι αναγκαζόμαστε 

να τους ακολουθήσουμε. 

-Αν δείτε κάποιον κλέφτη μπορείτε 

να επέμβετε ή καλείτε κάποιον 

συνάδελφο σας αστυνομικό; 

Φυσικά! Ο τροχονόμος δεν παύει να 

είναι αστυνομικός! 

-Γιατί επιλέξατε να γίνετε 

τροχονόμος;  

Μου άρεσε πολύ αυτό το 

επάγγελμα και ήθελα να το 

ακολουθήσω. Ωστόσο, δεν είναι 

επιλογή όλων των τροχονόμων να 

εργαστούν στην τροχαία. Η 

υπηρεσία αποφασίζει σε ποιο πόστο 

θα εργαστεί ο καθένας, αν θα είναι 

δηλαδή αστυνομικός ή τροχονόμος. 

Ευχαριστούμε πολύ την Τροχαία 

Σερρών και ιδιαίτερα τον κ. Σαμαρά, 

επικεφαλή – προϊστάμενο της 

γραμματείας της Τροχαίας για την 

υπομονή του, την αναλυτική 

απάντηση σε κάθε απορία των 

μαθητών/τριών της Δ΄τάξης και την 

ενημέρωσή τους για όσα πρέπει να 

προσέχουν ως ποδηλάτες αλλά και 

ως διαβάτες! 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

*********************************************************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Στο σχολείο μας, το πρωί της 

Τσικνοπέμπτης, οι μαθητές χάρηκαν 

την ηλιόλουστη αυτή ημέρα, με 

νόστιμα εδέσματα, ατελείωτο παιχνίδι 

και πειράγματα, ενώ δεν ήταν λίγοι 

αυτοί που μεταμφιέστηκαν με 

θαυμάσιες στολές.  Στην ΣΤ2 τάξη έγινε 

και διαγωνισμός καλύτερης 

αποκριάτικης στολής. Το πρώτο έπαθλο 

μοιράστηκαν οι Νικόλαος Καστρίτσης 

(στολή scream), Ειρήνη Άννα Πούλιου 

(πιλότος) και Απόστολος 

Κωνσταντινίδης (στολή scream), ενώ το 

δεύτερο έπαθλο έλαβαν οι Αλεξάνδρα 

Ιχτιάρη (στολή cowgirl), Θάνος 

Μαστροκώστας και Πασχαλία Βλάχου 

(στολή μαζορέτας). Όλοι φυσικά 

έκλεψαν τις εντυπώσεις με τη 

φαντασία και το κέφι τους! Την 

Κυριακή στις 18.2.2023 το γλέντι των 

μαθητών του σχολείου μας 

συνεχίστηκε στο υπέροχο κέντρο «ST’ 

ASTRA» με πολλά έπαθλα  και 

διασκεδαστή τον μάγο Κούκο.   

                                                                                                                       

Ειρήνη Άννα Πούλιου (τάξη ΣΤ2)  

 

Ευχαριστούμε θερμά το Σύλλογο 

Γονέων και Κηδεμόνων του σχολείου 

μας, που για μια ακόμη χρονιά 

βοήθησαν να τηρηθεί το έθιμο του 

τσικνίσματος στο σχολείο μας.  Από 

νωρίς το πρωί άναψαν το 

παραδοσιακό μαγκάλι και έψησαν 

νοστιμότατα εδέσματα για όλους μας.  

    

 

Η ιστορία του Αρλεκίνου 

Μια φορά κι έναν καιρό ζούσε στη 
Βενετία, μια πόλη της Ιταλίας 
γνωστή για το καρναβάλι της, ένα 
φτωχό παιδάκι, ο Αρλεκίνος.  Είχαν 
έρθει οι Απόκριες και δεν είχε στολή 
να φορέσει γιατί ήταν φτωχός. 
Έβλεπε από το παράθυρό του όλους 
τους μασκαράδες που χόρευαν, 
γλεντούσαν και έκλαιγε. 

 

Θυμόταν πως ντυνόταν κι αυτός 

μασκαράς, πως έβγαινε με τους 
γονείς του και διασκέδαζε. 

Όμως ο πατέρας του είχε φύγει από 

τη ζωή και η μητέρα του δεν είχε 

χρήματα για να του πάρει στολή. Η 

μαμά του Αρλεκίνου είδε το δάκρυ  

και ανέβηκε στη σοφίτα. Πήρε κάτι 

μικρά χρωματιστά υφάσματα ,τα 

ένωσε και του έφτιαξε μια τέλεια 

στολή  που δεν είχε ξαναφτιαχτεί. 

 

Ξύπνησε τον Αρλεκίνο, του έβαλε τη 

στολή, μια μαύρη μάσκα και βγήκε 

έξω στην πλατεία. Όλοι θαύμαζαν τη 
στολή του και ρωτούσαν ποιος 

είναι. 

 

Τότε ένα κορίτσι του έβγαλε τη 

μάσκα και όλοι φώναξαν: «Είναι ο 

Αρλεκίνος, «ο βασιλιάς του 

καρνάβαλου». Την επόμενη χρονιά, 

μόλις έφτασαν οι Απόκριες, όλοι 

έτρεξαν στη μητέρα του Αρλεκίνου 

και πλήρωναν όσο όσο για να 

ράψουν μια πολύχρωμη φορεσιά 

αρλεκίνου.  

 

   Συγγραφική ομάδα Γ1 τάξης                         



 

 

 

 Παράδοση – Παραλαβή Σημαίας 

Μετά την επάξια εκπροσώπηση του 

σχολείου μας από τον σημαιοφόρο, 

Νικόλαο Καστρίτση και  τους παραστάτες, 

Ειρήνη Άννα Πούλιου και Απόστολο 

Κωνσταντινίδη, συνοδευόμενους από τον 

δάσκαλό τους, Βενέτη Ρέκλο,  κατά τον 

λαμπρό  εορτασμό των Τριών Ιεραρχών 

στην εκκλησία των Αγίων Θεοδώρων στις 

30.1.2023, η σημαία παραδόθηκε από 

1.2.2023 στην ομάδα εκπροσώπησης της 

ΣΤ1 τάξης του σχολείου (Μαρκέλλα 

Γυφτογιάννη-σημαιοφόρο, Μαρία Ελένη 

Τσατμά, Μιχαήλ Πασχαλίδη, Νικόλαο 

Σταυρίδη, Καλλιόπη Κορωνίδου και 

Γεώργιο Παπαλεξίδη-παραστάτες). 

 

Καλά …Κούλουμα 

Ο Εορτασμός της Καθαράς Δευτέρας 
στην ύπαιθρο είναι γνωστός και ως 
“Κούλουμα”. Τα Κούλουμα γίνονται 
οικογενειακά και περιλαμβάνουν: 

 Λαγάνα 

 Ταραμοσαλάτα 

 Χαλβά 

 Ελιές 

 τουρσί 

 Θαλασσινά (Καλαμαράκια, 
σουπιές, Χταπόδι, Γαρίδες, 
καραβίδες, μύδια.) 

 Ντολμαδάκια γιαλαντζί 

 Φασολάδα. 

Φυσικά ο εορτασμός της καθαρής 
Δευτέρας συνοδεύεται και από το 
πέταγμα του χαρταετού. Συνήθως την 
εποχή αυτή ο δυνατός αέρας γίνεται 
σύμμαχος της «σαΐτας» και έτσι ο 
ουρανός γεμίζει πολύχρωμους 
χαρταετούς που κουνούν περιπαιχτικά 
τις ουρές τους.  

 

Εγγραφές μαθητών Α ‘ τάξης 

Από την Τετάρτη 1
η
 Μαρτίου ξεκινούν οι 

εγγραφές των μαθητών που θα 

φοιτήσουν στην Α’ τάξη του Δημοτικού 

κατά το προσεχές σχολικό έτος (2023-24). 

Οι γονείς των παιδιών, που τώρα φοιτούν 

στο νηπιαγωγείο, θα πρέπει επισκεφτούν 

το Δημοτικό σχολείο, προσκομίζοντας το 

βιβλιάριο υγείας του παιδιού, μια 

βεβαίωση ότι φοιτά στο νηπιαγωγείο και 

ένα αποδεικτικό στοιχείο της  διεύθυνσης 

κατοικίας του μαθητή.  Το σχολείο 

παρέχει την αίτηση εγγραφής του 

μαθητή, το Ατομικό Δελτίο Υγείας, το 

οποίο θα συμπληρωθεί και θα κατετεθεί 

στο σχολείο μέχρι τον προσεχή 

Σεπτέμβρη και το Πιστοποιητικό γέννησης 

του μαθητή.  

Οι εγγραφές θα γίνονται καθημερινά τις 

εργάσιμες ήμερες και ώρες που 

λειτουργεί το σχολείο (8.00 π.μ.- 13.00 

μ.μ.) μέχρι και τη Δευτέρα 20 Μαρτίου 

2023.   

 

Βαθμοί…εν όψει 

Σε λίγες μέρες και συγκεκριμένα στις 10 

Μαρτίου τελειώνει και το δεύτερο 

τρίμηνο της σχολικής μας χρονιάς. Αυτό 

είναι πολύ ευχάριστο από τη μια γιατί 

βαδίζουμε προς το τέλος του έτους, 

αλλά από την άλλη η περίοδος αυτή 

φέρνει αρκετά διαγωνίσματα και την 

αγωνία των Βαθμών προόδου, που θα 

πάρουμε πιθανότατα λίγο πριν τις 20 

Μαρτίου.  

 

Ευτυχώς ακολουθεί το τριήμερο της 

Καθαρής Δευτέρας και θα πάρουμε μια 

μικρή ανάσα από το σχολείο, τα 

διαβάσματα και τις υποχρεώσεις.  


